
.20 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 
1,,r) e DO PARANA 

EDIF1C40 Vereador PEDRO NOLASCO PIZZATTO 

 

Protocolo:1-00002761/20 ' -17 de 2017-05-29 17:27:16,10101 

Tipo de Protocolo: Interno 
Tipo de Documento: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Número do Documento: 117/2( i 	, 
Data de Emissão: 2017-05-290(00:00 
Assunto: SOLICITAÇÃO DE CU. tS0 - CLEBER 
Situação: PROTOCOLADO 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRI 
ESTADO DO PARANÁ 	 7' 

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato 

MEMORANDO N° 2412017 
DE: DIRETORIA JURÍDICA 
PARA: DIRETORIA GERAL 
DATA: 29 DE MAIO DE 2017. 
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO DE CURSO. 

Senhor Diretor, 

Solicitamos a autorização para a participação do servidor CLEBER 

SOCZEK DE SOUZA portador do RG n° 9.545.941-4 e CPF n° 

069.520.019-48 no qual exerce a função de Diretor Jurídico da Câmara 

Municipal De Araucária no curso "Licitações Municipais Fases Interna e 

Externa". O qual será realizado pela UNIPUBLICA nos dias 21 a 23 de 

Junho do corrente ano, em Curitiba — PR. Salientamos, que este curso 

é de extrema importância para o Poder Público Municipal, pois visa a 

capacitação de um profissional que atuará em prol deste Legislativo. 

Ainda, para a realização do referido curso solicitamos 01 (uma) diária. 

Conteúdo programático em anexo. 

e • arSo - • e ouza 
DIRET• R JURÍDICO 

Protocolo 2761/2017 



 

Ou' 
/ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA( E4/ 

ESTADO DO PARANÁ 	o 

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO 

 

   

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA 

O servidor abaixo qualificado vem, através deste, solicitar o pagamento del(uma) diária 

referente aos dias de participação no curso de (Licitação Municipais Fases Interna E 

Externa), ministrado pelo (UNIPUBLICA), entre os dias 21 a 23 de junho em Curitiba-PR, 

conforme preceitua a resolução 50/2015 — Opção 4, declarando que possuo pleno 

conhecimento do conteúdo da mesma, pelos quais responsabilizo-me em prestar contas nos 

termos da referida resolução no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar do término do 

evento. 

Nome: Cleber Soczek De Souza 
Cargo: Diretor Jurídico 
CPF: 069.520.019-48 
RG: 9.545.941-4 
Lotação: Câmara Municipal De Araucária 
Agência:1467-2 
Conta-Corrente:27.236-1 
Banco: Banco do Brasil 

e \s 



„„e-opat- 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUORIA 

ESTADO DO PARANÁ 	
mostagen )4. 

Edifício Vereador Pedro Nolasco Piz,zatah. 	S 	1 

 

a adosess, 

  

PARECER DE INFORMAÇÃO DE SALDO ORÇAMENTARIO 

Processo Administrativo: N°. 117/2017 	Protocolo: 2761/2017 

 

Despacho: 105/2017 

Assunto: 	Curso "Licitações Municipais - Fase inter e externa” para o Servidor(a) Cleber Soczek de 
Souza, nos dias 21 á 23 de junho do corrente na cidade de Curitiba - Pr. 
Modalidade: 	Inexigibilidade 

Na 	Diretoria Financeira  

À 	Diretoria Juridica  

Informamos que, para as dotações orçamentárias abaixo indicadas e considerando a modalidade acima 

citada, há adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual (Lei n°. 3074/2016), além de 

compatibilidade com o plano plurianual (Lei n° 2.612/2013) e com a lei de diretrizes orçamentárias (Lei n°. 

3027/2016), nos termos dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n°101/2000. 

Assim sendo, informamos que, para as dotações orçamentárias abaixo indicadas, inclusive na hipótese 

da contrafação direta baseada no art. 24, inciso II da Lei N°. 8.666/93, dispensa por valor, há adequação 

orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual (Lei n°. 2939/2015), além de compatibilidade com o 

plano plurianual (Lei n°2.612/2013) e com a lei de diretrizes orçamentárias (Lei n°, 2911/2015), nos termos dos 

artigos 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000. 

Convém mencionar que a existência de saldo orçamentário na dotação abaixo demonstrada não 

substitui o legal empenhamento da despesa, que, conforme a Lei n°. 4.320/64 é o ato emanado de 

autoridade competente que cria para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de 

condição, ato este que será processado em momento posterior, ou seja, após todos os atos antecedentes 

ao empenho. 
O objetivo deste parecer é atenderá Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n°. 101/00), além do art. 59 da 

Lei n°. 4.320/64, o qual preceitua que o empenho da despesa não poderá exceder o limite dos créditos' 

concedidos, ou seja, o valor do empenho será deduzido do saldo da dotação abaixo indicada e não se 

confunde com a mesmo. Para cada empenho será extraído um documento denominado "nota de empenho" 

que indicará o nome do credor, a representação e a importância da despesa, bem corno a dedução desta do 

saldo da dotação própria, conforme o art. 61 da Lei n°. 4.320/64. 

Por derradeiro, alertamos que, independentemente do objeto do gasto, segundo o art. 60 da lei 

acima citada, é vedada a realização de despesa sem prévio empenho, ou seja, a entrega do bem ou a 

orestacão de serviços deve ser feita após a emissão da nota de empenho. 
• 

Classificação  Código Descrição Solicitação 

Órgão  01 Câmara Municipal de Araucária 

Unidade  001 Câmara Municipal de Araucária 

Função  01 Legislativa 

Subfunção  031 Ação Legislativa 

Programa  0001 Programa municipal de ação legislativa 

Ação (Projeto/Atividade)  2.001 Administração dos Serviços da Câmara. 

Elemento da Despesa  3.3.90.39.48.00 Serviço de seleção e treinamento R$ 1.490,00 

Elemento da Despesa 3.3.90.14.14.02 Diárias servi 	°Missionado  R$ 	95,00 

Saldo na do ação 3.3.9 	9.00 
Saldo na dotação 3.3y0.14.00 

R$ 382.696.86 
R$ 192.421 

Araucária, 07 de Junho de 2017 

Joseli de Cai-valho Otoni 	e Souza Rocha Eliano Santos da Silva 

Técnica ntábil Coorden dor Financeiro Diretor Financeiro 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA 
ESTADO DO PARANÁ 

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZAT 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N" 14/2017 

A Câmara Municipal de Araucária - PR torna pública a Licitação n" 36/2017 - 

Inexigibilidade ri° 14/2017 para firmar contrato com a empresa UNIPUBLICA — UNIÃO 

PARA QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA - EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n" 11.227.107/0001-93, com sede à Rua Desembargador 

Clotário Portugal, 39 - Centro, Curitiba - PR, tendo como objetivo a inscrição do Servidor 

Cleber Soczek de Souza, do Quadro Próprio de Provimento em Comissão da Câmara 

Municipal de Araucária, no Curso "Licitações Municipais Fases Interna e Externa", que 

ocorrerá na Cidade de Curitiba/PR dias 21 a 23 de junho de dois mil e dezessete, no valor 

global total de R$ 1.490,00 (mil e quatrocentos e noventa reais), com fundamento no Art. 

25, II, c/c Art. 13 da Lei n°8.666/1993, conforme Processo Administrativo n" 117/2017. 

Araucária, 12 de junho de 2017. 

lio San roflisrzato 
PRESIDENTS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



Araucária, 12 de 'unho de 2017. 

liveira 
SIDEN E 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCARN46  
ESTADO DO PARANÁ 

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato 
• ,e0 
elle» 

PORTARIA N° 236/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁRIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, conforme a 
Resolução n° 50/2015 desta casa de Leis, e de 
acordo com o Processo Administrativo 117/2017, 

RESOLVE 

I - Designar o servidor Cleber Soczek de Souza, portador do RG 9.545.991-9, CPF 
069.520.019-48 para participar do "Curso Licitações Municipais Fases Interna e 
Externa Curso Completo" a ser realizado nos dias 21, 22 e 23 de Junho, na 
cidade de Curitiba - PR. 

II- Autorizar o empenho em nome do servidor no valor de R$ 95,00 (noventa e cinco 
reais), correspondente a 01 (uma) diária, que deverá ser depositado no Banco do 
Brasil, agência 1467-2, conta-corrente n° 27.236-1. 

Publique-se, 
Anote-se e 
Cumpra-se. 



Cidade: Araucária 

InscrEstildent.Prof.: 
Agência: 1467-2 

Conta Corrente: 27236-1 

Ciar: 922 	CLEBER SOCZEK DE SOUZA 

Endereço: Rua Lindolfo Luiz Boell, 173, casa 

C.P.F.: 	069.520.019-48 

Banco: 	1 - BANCO DO BRASIL S.A. 

Item Descrição Unidade Quantidade 

1,000 1Diária para participação do servidor comissionado(Diretor Jurídico) no 	Un. 
"Curso Licitações Municipais Fases Interna e Externa/Curso Completo" a 
ser realizado nos dias 21 a 23/06/2017 na cidade de Curitiba-Pr. 

Fundamento legal 

Modal. licitação : 

Justificativa Lic. : 

C O.:ato:   

Outras Modalidades/Não Aplicável 

Data: 

N° do empenho : 
Ordinário 

Processo 

20/06/2017 

235/17 

órgão: 	01 

Unidade: 	01.01 	 - CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCAR1A . Astanteran 
Funcional: 	01.031.0001 	 - PROGRAMA MUNICIPAL DE AÇÃO LEGISLATIVA ,11  is 

Projeto/Atividade: 2.001 	 - ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 

Elemento: 	3.3.90.14.14.02.00.00.1001 	 - SERVIDORES COMISSIONADOS 	 li 	aa-Q•Kri ...ii 

Cód. Detalham.: 0- Sem detalhamento das destinações de recursos 	 allitable 
Código reduzido: 000016 

a  i ...~. 

- CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 

Empenhos anteriores: 4.304,00 

Valor do empenho : 95,00 

Valor Anulado: 0,00 

Total ( B ) : 4.399,00 

Saldo ( A -13 ) : 195.601,00 

UF: 	PR 

Fone: 

Fax: 

Valor Unitário Valor Total 

95,0000 95,00 

Total empenhado : 95,00 

Dotação Inicial: 	200.000,00 

Suplementações: 	 0,00 

Anulações: 	 0,00 

Total ( A ) : 	 200.000,00 

Fica empenhada a importância de R$ 95,00 (noventa e cinco reais) 

Processo Lic. : 

Jfrv L  

SETOR FINANCEIRO E CONTABIL 

Servidor Emissor - Financeiro e Contábil 

Data: 

Data : 

Data : 

DE VEIRA 

' Oiadord espesa 

t~ 	ESTADO DO PARANÁ 

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 
Nota de Empenho 

C.N.P.J.: 78.134.012/0001-04 

Município: Araucária 

Fonte de recursos: 1001 - RECURSOS DESCENTRALIZADOS 



235/17 

95,00 

0,00 

95,00 

Número do empenho : 

Valor do empenho : 

Valor Anulado: 

Total (A): 

Clet 

Endereço 

C.P.F.: 

922 	CLEBER SOCZEK DE SOUZA 

Rua Lindolfo Luiz Boell, 173, casa 

069-520-019/48 

Cidade: Araucária 

Inscr. Est./Ident.Prof.: UF: PR 

Total geral : 	 95,00 Fonte de recursos: Ordinário 

Fundamento legal : Data : 

Data : 

Data : 

Número: Modal. licitação : 

Contrato : 

Outras Modalidades/Não Aplicável 

Data: 

N° da Liquidação: 

Ordinário 

Processo : 

20/06/2017 

337/17 

Órgão: 

Unidade: 

Funcional: 

Projeto/Atividade 

Elemento: 

Cód. Detalham.: 

Código reduzido: 

N° Docto. Fiscal: 

01 

01.01 

01.031.0001 

2.001 

3.3.90.14.14.02.00.00.1001 

- CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 

- CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 

- PROGRAMA MUNICIPAL DE AÇÃO LEGISLATIVA 

- ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DA CAMARA 

- SERVIDORES COMISSIONADOS 

o - Sem detalhamento das destinações de recursos 

000016 

236 

tedintifirmaire 

OW 

k 

Tipo Docto. Fiscal: Diárias 

Especificação: 1 

PELA DESPESA EMPENHADA,Diá ria para participação do servidor comissionado(Diretor Jurídico) no "Curso Licitações Municipais Fases Interna e 
Externa/Curso Completo" a ser realizado nos dias 21 a 23/06/2017 na cidade de Curitiba-Pr. 

Liquidação: 

Fica liquidada a importância de 95,00 (noventa e cinco reais) 

Liquidações Anteriores: 0,00 

Valor da liquidação: 95,00 

Valor Anulado: 0,00 

Total (B): 95,00 

Saldo (A -13): 0,00 

Deo para os devidos fins que o (material/serviço) foi (fornecido/prestado) 

ma,zo ti? 	temo 
SETOR FINNtEIRO E CONTABIL 	 OTONIEL if E OUZA ROCHA 

Servidor Emissor Financeiro e Contábil 	Coordenador Financeiro 	 Diretor Financeiro 

SrESTADO DO PARANÁ 

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 
Nota de Liquidação 

C.N.P.J.: 78.134.012/0001-04 

Município: Araucária 

Data: 	20/06/2017 
Responsável 

ELIANO SANTOS DA SILVA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

